
Contacto

Teléfono 924614003
Fax 924614293
Correo Electrónico ayuntamiento@penalsordo.es

Dirección Postal

Plaza de España 1
(06610) Peñalsordo España
ES431

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente PE/1-2/2018
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 16-01-2019 a
las 14:32 horas.

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Peñalsordo
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=YnrSsF0p0cWXQV0WE 7lYPw%3D%3D

Objeto del Contrato: contrato de gestión de servicio público, mediante concesión administrativa de
residencia de mayores mixta de peñalsordo 2019-2021.

Valor estimado del contrato 839.738,1 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 839.738,1 EUR.
Importe (sin impuestos) 839.738,1 EUR.

Clasificación CPV
85300000 - Servicios de asistencia social y servicios conexos.
85100000 - Servicios de salud.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Observaciones: en el pliego de condiciones

Lugar de ejecución
plaza de españa 1 peñalsordo
Condiciones las del pliego
Subentidad Nacional Badajoz
Código de Subentidad Territorial ES431

Dirección Postal

plaza españa 1
(06610) peñalsordo España

María Jesús Sánchez Izquierdo, Secretaria-Interventora del Exmo. Ayuntamiento de Peñalsordo, (Badajoz), mediante la
presente certifico que: el Pleno del Ayuntamiento, en sesión ordinaria, celebrada con fecha 12-12-2018, adoptó, entre
otros, acuerdo, que dice así: 
A la vista del expediente de contratación tramitado, en régimen de tramitación urgente, para la adjudicación del contrato
de concesión del servicio de gestión de la Residencia de mayores y piso tutelado, en Peñalsordo, expediente
PE-1-2/2018, considerando que a la vista de los informes emitidos de Secretaría-Intervención con fecha 5 de octubre de
2018, sobre el nuevo expediente, a la vista de las características del contrato que se pretende adjudicar, y a la vista del
expediente de contratación tramitado,

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=YnrSsF0p0cWXQV0WE7lYPw%3D%3D


Considerando que ha sido presentada en tiempo y forma la documentación exigida a la empresa incursa en propuesta de
adjudicación, teniendo en cuenta que ha sido establecida la fianza definitiva a favor de esta Entidad, examinada la
documentación que la acompaña, visto el informe de Secretaría, y de conformidad con lo establecido en la Disposición
Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al
ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de
febrero de 2014, se acuerda

PRIMERO. Adjudicar el contrato de concesión del servicio de gestión de la residencia de mayores y piso tutelado en
Peñalsordo, en las condiciones que figuran en su oferta y las que se detallan en los pliegos de cláusulas administrativas
particulares y de prescripciones técnicas a: la empresa “ Tierra de Barros Servicios Sociales, SL,” única empresa
presentada, con las siguientes características: 

CIF 06656573.
PRECIO: se efectúa una reducción del 2% sobre precio total de licitación, de lo cual resulta: 
Persona valida/año: 5.657,27 euros.( IVA exluído)
Persona dependiente/ año: 10.459,61 euros.( IVA excluído) 

TERCERO. Disponer el gasto correspondiente de conformidad con lo establecido en el Informe de Intervención:

Ejercicio
Aplicación presupuestaria
Importe
2019-2021
312. 22799
839.738,10 euros, máximo. 

CUARTO. Publicar anuncio de adjudicación en el perfil de contratante en plazo de 15 días.

QUINTO. Designar como responsable del contrato al Alcalde-Presidente del Ayuntamiento.

SEXTO. Notificar la adjudicación al licitador adjudicatario, y autorizar la devolución de la garantía provisional por ellos
prestada.

SÉPTIMO. Notificar a la empresa “ TIERRA DE BARROS SERVICIOS SOCIALES SL” adjudicataria del contrato, la
presente Resolución y citarle para la firma del contrato que tendrá lugar en la mesa de sesiones de la
Alcaldía-Presidencia, el día 27 de diciembre de 2018, a las 14 horas.

OCTAVO. Publicar anuncio de formalización del contrato en el Perfil de contratante en plazo no superior a quince días tras
la perfección del contrato y con el contenido contemplado en el anexo III de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Público.

NOVENO. Comunicar al Registro de Contratos del Sector Público los datos básicos del contrato incluyendo la identidad
del adjudicatario, el importe de adjudicación, junto con el desglose correspondiente del Impuesto sobre el Valor Añadido.

DÉCIMO. Remitir al Tribunal de Cuentas una copia certificada del documento en el que se hubiere formalizado el contrato,
acompañada de un extracto del expediente en que se derive. Todo ello, dentro de los tres meses siguientes a la
formalización del contrato.

Lo que hago constar, a reserva de los términos de la aprobación del acta que contiene en acuerdo, de orden y con el visto
bueno del Sr. Alcalde-Presidente y firmado por mi, la Secretaria, en Peñalsordo, a 13 de diciembre de 2018.



Precio de la oferta más baja 839.738,1 EUR.Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1

VISTO BUENO: LA SECRETARIA GENERAL:

FDO: JUAN ANTONIO SERRANO MUÑOZ. Mª JESUS SANCHEZ IZQUIERDO.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

TIERRA DE BARROS SERVICIOS SOCIALES SL
NIF B06656573
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 763.398,19 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 839.738,19 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta mas ventajosa
Fecha del Acuerdo 12/12/2018
Plazo de Formalización Del 13/12/2018 al 31/12/2018

Observaciones: formalizacion

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional

Importe 3.000 EUR.

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 01/11/2018 a las 11:59
Observaciones: apertura sobre A

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f463f685-337e-4f75-b8ed-56fba29526d0


Lugar

mesa de sesiones de la alcaldiapresidencia

Dirección Postal

plaza españa 1
(06610) peñalsordo España

apertura sobre A

Apertura sobre administrativa
El día 08/11/2018 a las 10:43 horas
Apertura sobre A

Lugar

mesa de sesiones de la alcaldiapresidencia

Dirección Postal

plaza españa 1
(06610) peñalsordo España

apertura sobre C

Apertura sobre oferta técnica
El día 08/11/2018 a las 10:43 horas
apertura sobre C

Lugar

mesa de sesiones de la alcaldiapresidencia

Dirección Postal

plaza españa 1
(06610) peñalsordo España

apertura sobre B

Apertura sobre oferta económica
El día 08/11/2018 a las 10:47 horas
apertura sobre B

Lugar

mesa de sesiones de la alcaldia presidencia

Dirección Postal

plaza españa
(06610) peñalsordo España

apertura sobre documentación
administrativa

Apertura sobre oferta económica
El día 08/11/2018 a las 10:36 horas
apertura sobre A

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : ninguna

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : ninguna

Tipo de Acto : Público



Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : ninguna

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=vzMiysUoaUABPRB xZ4nJ%2Fg%3D%3D

ID 0000003588705 |  2019-033841 | Wed, 16 Jan 2019 14:32:10:540 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
166456704182173167622555547504020216644 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=vzMiysUoaUABPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D

